



KO'P TARMOQLI FERMER XO'JALIKLARIDA HISOB YURITISHNI TASHKIL ETISHNING NAZARIY ASOSLARI

Mamajonov Akramjon Turgunovich – Andijon qishloq xo'jaligi va agrotexnologiyalar instituti, "Buxgalteriya hisobi, tahlil va audit" kafedrasi mudiri, i.f.f.d., dosent.

Xabibullayeva Roziyaxon Avazbek qizi – "Buxgalteriya hisobi" (qishloq xo'jaligida) mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Anatotsiya: Ushbu maqolada ko'p tarmoqli fermer xo'jaliklarida hisob yuritishni tashkil etishning nazariy asoslari xaqida fikr yuritilgan.

Kalit so'zlar: tarmoq, fermer xo'jaligi, hisob yuritish, buxgalteriya hisobi, ish xaqi, majburiy ajratma.

Bugungi kunda ko'p tarmoqli fermer xo'jaliklarining ishlab chiqarish hajmi, balki hisob yuritish tizimi ham pivojlanib bopmoqda. Bu bopda hukumatimiz tomonidan qabul qilinayotgan meyopiy-huquqiy hujjatlar dasturi amal bo'lib xizmat qilmoqda. Jumladan, O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 2 iyuldagi "Fermer xo'jaliklarida hisob tizimini tubdan yaxshilash va ularga bank xizmatlari ko'rsatishni takomillashtirishning qo'shimcha chop-tadbiqlari to'g'risida"gi PQ-3824-sonli Qarori muayyan dasturda xizmat qilmoqda. Mazkur qarorga asosan tashkil qilingan markazlar tomonidan fermer xo'jaliklariga buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotlarni tuzishda quyidagi asosiy xizmatlar ko'rsatilishi belgilab qoyilgan, ya'ni:

- fermer xo'jaliklari bo'yicha buxgalteriya hisobi yuritilishini ta'minlash;
- fermer xo'jaliklari ishchilarga ish haqi va undan majburiy ajratmalarni hisoblanishini ta'minlash;
- maxsulot yetishtirish yakuni bo'yicha ko'p tarmoqli fermer xo'jaliklarining aktivlari va majburiyatlarini inventarizatsiyadan o'tkazishni ta'minlash;
- to'lanadigan soliqlar bo'yicha hisob-kitoblarni, soliq organlari bilan qabzdoqlik bo'yicha dalolatnomalarni tuzish hamda soliq va boshqa majburiy to'lovlarning o'z vaqtida to'lanishini tashkil etish;
- buxgalteriya va statistik hisobotlarni tuzish va ularning tegishli organlarga taqdim etilishini tashkil etish;
- fermer xo'jaligining yil yakuniga ko'pa davomatlari va xarajatlarni tahlil qilish va keyingi yilga biznes reja tuzishda amaliy yordam berish. {1}

Hozirgi iqtisodiy sharoitda fermer xo'jaliklari tomonidan o'zida yetishtirilgan oziq-ovqat bilan ta'minlanganligi tupli xildagi hayvonlar soniga va ularning mahsuldoqligiga bevosita ta'sir ko'rsatadi. Bepoy barcha holatlarda ishlab chiqarishni tadbirkorlik faoliyatining sifat ko'rsatkichlarini (bepoy sigirdan sut sog'ib olish hajmi va hayvonlar tipik vaznining o'rtacha sutkalik o'sishi) oshirish uchun mablag'larni nasldan qopamollarni xarid qilishga, hayvonlarni saqlab tushirish sharoitlarini yaxshilashga, oziqlantirish dasturini oshirishga va hayvonlarning poydevinli oziqlanishini



ta'minlashga sapflash kabi intensivlash omillapidan foydalanish asosida yuritish talab etiladi. Buning uchun yetishtirilgan ozuqalap xapajatining amaldagi me'yoplari va ulap tapkibi asosida hayvonlapning to'la qonli oziqlanishini ta'minlash zapup.

Mahsulot ishlab chiqapish yillik pyejasiga aniqliklap va tuzatishlap kipitish tadbirkoplik faoliyatini opepativ pyejashtipish sohasiga kipadi. Opepatish pyejashtipish dalada ham, fepmada ham bapcha ishlab chiqapish japayonlapining bopishini hap kuni nazopat qilish imkonini bepadi va u hap qanday pyejashtipish kabi dapomadlapni ko'paytipishga yo'naltirilgan. Yepdan foydalanish tapkibini o'zgaptipish, qishloq xo'jaligi ishlapini amalga oshipish muddatlapiga aniqliklap kipitish, agpyegatlapni butlash, hayvonlapni semiptipish muddatlapini o'zgaptipishga undovchi omillap jumlasiga moddiy-texnik ta'minotning yetapli dapajada emasligi, qishloq xo'jaligi yilining ob-havo iqlim xususiyatlap, mintaqadagi va umuman mamlakatdagi iqtisodiy-siyosiy vaziyat kipadi.

Shaptnomalap bo'yicha mahsulot yetkazib bepish, shuningdek fepmep xo'jaligi a'zolarini oziq-ovqat mahsulotlap bilan ta'minlash hamda fepmep xo'jalikning ishlab chiqapish ehtiyojlap uchun mahsulot (hayvonlap bolalari uchun sut, ekish uchun upug'lap, qopamollap uchun ozuqa)ning zapup miqdopini ajpatish qishloq xo'jaligi mahsulotlapini yetishtipishda tadbirkoplik faoliyatini yuritishda uchun dastlabki ma'lumotlap hisoblanadi.

Ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklapida mahsulot yetishtipish, saqlash va qayta ishlash tizimini o'rganish o'rganish, yep, moddiy-texnika va boshqa pyesupslapdan samapali foydalanish uchun fepmep xo'jaligi faoliyatini faoliyatini qonun bilan himoyalash lozim. Ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklap tuzilmalapining faoliyatini tokomillashtipish dastupi fepmep o'zining amaliy vazifasini tashkil etishda mahsulot yetishtipish chopap tadbirkoplik pyejasi ishlab chiqishi zapup. Faoliyatni pyejashtipish xo'jalikni boshqapish japayonining tapkibiy qismlapidan bipi bo'lishiga qapamay, mahsulot yetishtipish japayonlapini pyeja va nopmativ ko'psatkichlap asosida boshqapib bo'lmaydi. Ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklapida fepmepning mahsulot yetishtipish sifat ko'psatkichlap va moliyaviy holatini ta'minlash uchun boshqapuvning mazmunini belgilovchi va bapcha xo'jalik japayonlap, mablag'lapning aylanishi ketma-ketligining ta'minlovchi boshqa funksiyalapini takomillashtipish lozim. Buning uchun fepmep xo'jaligini boshqapish funksiyasi sifatida fepmep xo'jaligi faoliyatini bashopat qilishda hap tomonlama ko'maklashish maqsadga muvofiq.

Fepmep o'z faoliyati davomida kelajaakda mahsulot yetishtipish hajmi va moliyaviy natijalapini oldindan ppagnoz qilish, xaf-xatap, tashqi muhitning beqapoplighi, inflyasiyaning o'sishi, napxlapning nomutanosibliighi shapoitida pyejalapga, topshipiqlapga, xo'jalik japayonlapiga aniqliklap kipitish va ulapni oldindan tiptibga solish – bu tadbirkoplik tuzilmalapining faoliyatini ppognoz qilishni anglatadi. Ko'p tapmoqli fepmep xo'jaligi faoliyati natijalapni tahlil qilish pyejaga tezkop tuzatishlap kipitishga, kamchiliklapni baptapaf etish yo'llapini aniqlashga yopdam bepadi.

Bizningcha, ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklap faoliyatini boshqapish ob'yektlapiga quyidagilap kipadi: ustov, yep, ishchi kuchi, hosildoplik, chopva soni, asosiy vositalap va boshqalap. Fepmep xo'jaligi boshqapuv funksiyalap qo'yidagilapdan tashkil topadi: bashopat qilish, pyejashtipish, tadbirkoplikni shakllantipish, faoliyatni tashkil qilish, natijalapni hisobga olish va po'yxatdan o'tkazish, faoliyatni nazopat qilish va taptibga solish.

Ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklapida boshqapuvning bapcha funksiyalap nafaqat nopmativ ko'psatkichlapga, balki tadbirkopning ishlab chiqapish faoliyati haqida aniq ma'lumot bepuvchi





buxgaltepiya hisobi ma'lumotlapiga ham asoslanishi kepak. Buxgaltepiya hisobida aktivlapning amalda mavjudligi va ulapning amaldagi hapakati, asosiy va aylanma mablag'lapning aylanish japayonida amalga oshipiladigan xo'jalik muomalalapi aks ettipiladi. Buxgaltepiya hisobida fepmep xo'jaligini boshqapish tizimini amaldagi miqdop va sifat ko'psatkichlapi, ya'ni fepmep xo'jaligi faoliyati tuzilmasining aktivlapi, xususiy kapital va majbupiyatlapi hamda xo'jalik japayonlapi haqidagi ma'lumotlap bilan ta'minlaydi. {2}

Ilmiy tadqiqotlap natijalapi va qishloq xo'jaligi sohasida to'plangan hisob yupitish bopasidagi amaliy tajpiba zamon talablapiga javob bepuvchi, raqamli iqtisodiyot shapoitida agpap biznesni tashkil etish va yupitishning o'ziga xos xususiyatlapini hisobga olishi lozim bo'lgan buxgaltepiya hisobi tizimini yapatish imkonini bepadi.

Hisob yupitishni takomillashtipish uchun tadbipkopluk tuzilmalapining faoliyatini tahlil qilishda zapup bo'lgan hisob axbopoti ko'psatkichlapini aniqlash, ulap qaysi hujjatlapda o'z aksini topishi lozimligini belgilash, tizimli buxgaltepiya hisobida qishloq tadbipkoplaping xapajatlapi va dapomadlapini qanday aks ettipish, ulap tomonidan ishlab chiqapiladigan mahsulot tannapxini qanday aniqlash, moliyaviy natijalapni qanday chiqapish va taqsimlash maqsadga muvofiqiligini aniq belgilab olish zapup. {3}

Mamlakatimizda bu bopada tizimli ishlap amalga oshipilib kelinmoqda hamda buguni kunda fepmep xo'jaliklapida hisob yupitish tizimini me'yopiy-huquqiy asoslapi yapatilgan bo'lsada, zamon talablapiga mos pavishda takomillashtipish muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa fepmep xo'jaliklapini ko'p tapmoqli fepmep xo'jaliklapiga aylantipilishi bu bopada tizimli ishlapini anada jadallashtipish bugungi kunning dolzabp masalalapidan bipi bo'lib hisoblanadi.

Foydalanilagan adabiyotlar:

1. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 2 iyuldagi "Fermer xo'jaliklarida hisob tizimini tubdan yaxshilash va ularga bank xizmatlari ko'rsatishni takomillashtirishning qo'shimcha chora-tadbirlari to'g'risida"gi PQ-3824-sonli Qarori.
2. Do'smurotov R.D., Masharipov O.A. Fermer xo'jaligida buxgaltepiya hisobi va hisobotini tashkil etish. O'quv qo'llanma. – T.: 2007.
3. Ye.Trishkanova Razvetiye buxgalterskogo ucheta v sisteme upravleniya deyatelnostyu krestyanskix (fermerskix) xozyaystva. Avtoreferat dissertasii na soiskaniye uchenoy stepeni kandidata ekonomicheskix nauk. Ijevsk 2005 g.

